


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam i 

MỤC LỤC: 

MỤC LỤC: ..................................................................................................................... I 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT: .................................................. IV 

DANH MỤC BẢNG BIỂU: ......................................................................................... V 

CHƯƠNG I. ................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................. 1 
[...]
HT thoát nước thải chung 

của KCN Hòa Mạc 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 

Nước thải từ xả 

cặn nồi hơi 

Nước thải từ dệt 

nhuộm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 12 

động sản xuất (công đoạn dệt nhuộm, xả cặn nồi hơi), sau đó đưa về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 110 m3/ngày.đêm của nhà máy. 

Nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 110 

m3/ngày.đêm của nhà máy thoát vào hệ thống hố ga và đường ống, sau đó đấu nối vào 

hệ thống thoát nước thải chung của KCN tại 01 điểm GA15 nằm trên vỉa hè đường N3. 

Tổng chiều dài hệ thống thu gom nước thải đến hệ thống XLNT tập trung công 

suất 110 m3/ngày.đêm là 191,8m, đường ống bê tông cốt thép (đối với nước thải sinh 

hoạt) ống PPR (đối với nước thải sản xuất) được xây ngầm và có tổng cộng 14 hố ga. 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Mạng lưới thoát nước thải từ vị trí tiếp nhận nước thải sau xử lý của nhà máy đến 

vị trí đấu nối thoát nước thải của nhà máy vào hệ thống thoát nước thải chung của KCN 

gồm 01 hố ga. Đường kính ống đấu nối thoát nước thải từ khu đất đấu nối vào hệ thống 

thoát nước thải chung của KCN là: D 300mm bằng ống nhựa PVC kết hợp với hệ thống 

hố ga, van khóa nước DN 300. 

Hệ thống thoát nước thải của nhà máy vào 01 điểm đấu nối của hệ thống thoát 

nước chung KCN Hòa Mạc theo phương thức tự chảy đảm bảo yêu cầu kỹ thuật theo 

nội dung tại Biên bản thỏa thuận về việc đấu nối hạ tầng kỹ thuật tại Khu công nghiệp 

Hòa Mạc ngày 15/10/2018 giữa: Công ty TNHH quản lý khai thác KCN Hòa Mạc và 

Công ty TNHH Kurosu. 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Theo Biên bản thỏa thuận về việc đấu nối hạ tầng kỹ thuật tại Khu công nghiệp 

Hòa Mạc ngày 15/10/2018 giữa: Công ty TNHH quản lý khai thác KCN Hòa Mạc (Bên 

A) và Công ty TNHH Kurosu (Bên B), Bên B được phép đấu nối thoát nước thải tại 01 

điểm. Đấu nối tại hố ga thoát nước thải GA 15 của KCN nằm trên vỉa hè đường N3 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của KCN Hòa Mạc. 

Việc thiết kế xây dựng các điểm đấu nối từ khu đất với hệ thống thoát nước chung 

của KCN phải tuân thủ theo mẫu bản vẽ thiết kế kỹ thuật thi công đấu nối thoát nước 

thải theo quy định chung của KCN Hòa Mạc với các yêu cầu chính sau: 

- Bên B có trách nhiệm thiết kế và xây dựng hệ thống thoát nước mặt và nước thải 

(gồm nước thải công nghiệp và nước thải sinh hoạt) thành hai hệ thống thoát nước riêng 

biệt trong khu vực khu đất của Bên B trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

của KCN, Bên A kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất các thông số và nồng độ các chất thành 

phần của nước thải bên B thải ra. 

- Bên B xây dựng cánh phai chặn nước đối với hệ thống thoát nước mưa, nước thải 

từ trong nhà máy ra hệ thống của KCN. Vị trí lắp đặt cánh phai, van chặn nước nằm bên 

ngoài hàng rào nhà máy trên vỉa hè KCN. Yêu cầu cánh phai, van chặn nước phải kín 

khít không rò rỉ nước hoạt động ổn định trong quá trình vận hành sử dụng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 13 

Chi tiết Mạng lưới thu gom, thoát nước thải được thể hiện tại Bản vẽ tổng mặt 

bằng thoát nước thải, đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Bể tách dầu mỡ 

 

Hình 3.3. Cấu tạo bể tách dầu mỡ 

Nhà máy đã xây dựng 01 bể tách dầu mỡ có thể tích 3m3 (kích thước: 

2.700x1.000x1.6500 mm). 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: 

- Ngăn thứ nhất: Ngăn này sẽ được lắp đặt túi chặn rác (có tác dụng ngăn chặn các 

loại rác thải hay chất thải to và làm chậm dòng nước). Đây cũng là giai đoạn đầu tiên 

trong quá trình tách mỡ ra khỏi rác, giúp dầu mỡ có thể nổi lên mặt nước trước khi đi 

tiếp tới ngăn thứ 2. 

- Ngăn thứ hai: Tại ngăn này, dầu mỡ sẽ được tách lọc ra khỏi bề mặt nước. Dựa 

theo tính chất của dầu mỡ là nhẹ hơn nước nên nó sẽ nổi trên bể mặt nước, khá thuận 

lợi trong việc hớt bỏ. Lượng nước sau khi đã lọc dầu sẽ được chuyển sang ngăn thứ 3. 

- Ngăn thứ ba: Lượng nước đã được tách dầu mỡ không còn nguy cơ gây hại cho 

môi trường, sẽ được thải từ từ qua lỗ thoát nước để đưa ra bên ngoài. 

- Định kỳ 1 tuần/lần nhà máy tiến hành vớt thủ công lớp dầu mỡ trên bề mặt, thu 

gom và bàn giao cho đơn vị xử lý chất thải sinh hoạt. 

Bản vẽ hoàn công Bể tách dầu mỡ được đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 14 

1.3.2. Bể tự hoại 3 ngăn 

 

Hình 3.4. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Trong quá trình xây dựng thực tế, căn cứ vào nhu cầu sử dụng, nhà máy đã xây 

dựng 04 bể tự hoại 3 ngăn (01 ngăn chứa, 02 ngăn lắng) với tổng thể tích là 39m3 để xử 

lý sơ bộ nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh trong nhà máy trước khi đưa về xử lý tại 

hệ thống xử lý nước thải của nhà máy. Theo bố trí mặt bằng, các bể tự hoại được phân 

bổ như sau:  

+ 01 bể tại khu vực nhà bảo vệ thể tích 3m3 (kích thước: 2.600x1.600x1.600mm). 

+ 01 bể tại khu vực nhà máy 01 thể tích 6m3 (kích thước: 3.400x1.900x1.700mm). 

+ 01 bể tại khu vực nhà máy 01 thể tích 15m3 (kích thước: 4.500x2.090x1.700mm). 

+ 01 bể tại khu vực nhà máy 02 thể tích 15m3 (kích thước: 4.500x2.090x1.700mm). 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải từ nhà vệ sinh thông qua ống bồn cầu sẽ đi xuống hầm bể tự hoại (ngăn 

chứa).  

Ngăn chứa có nhiệm vụ chính là chứa chất thải bẩn từ bồn cầu hoặc các thiết bị vệ 

sinh khác rơi xuống. Sau đó, trữ nó trong thời gian phân hủy thành mùn và khử khí. Các 

chất thải như: cacbon, hidro, chất béo, chất sơ, đạm,… sẽ được phân hủy bởi các khuẩn 

kỵ khí cũng như các loại nấm lên men trong ngăn chứa, sau đó chuyển thành bùn cặn. 

Sẽ có một số chất phù du nổi trên mặt nước chưa được phân hủy hết trôi cùng nước tràn 

khi đầy sang bên ngăn lắng 1. 

Ngăn lắng 1 có nhiệm vụ là phân hủy và lắng nốt tạp chất còn lại bên trong nước 

chảy từ ngăn chứa sang. Khử nốt phần khí còn lại và đưa nước trong qua ngăn lắng 2. 

Quá trình xử lý nước thải tại ngăn lắng 2 tương tự như ngăn lắng 1. 

Các ngăn này đều được nối với một ống thoát khí ra bên ngoài. Tránh tình trạng bị 

nén khí gây nổ bể phốt. 

Nước thải sau khi được xử lý qua ngăn chứa và 02 ngăn lắng khá trong và đã bớt 

mùi ở mức tối đa, sẽ được chảy vào hố ga trước khi chảy vào hệ thống thoát nước chung. 

Khi nước trong bể tự hoại chảy ra có thể mang theo cặn lắng, nó sẽ đọng lại hố ga này. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 15 

Trong quá trình sử dụng, nếu có hiện tượng nghẹt, tắc ống dẫn nước thải thì tiến hành 

vệ sinh hố ga này. 

Bản vẽ hoàn công các bể tự hoại được đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo. 

1.3.3. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

 Tên công trình 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 110m3/ngày.đêm 

 Chức năng của công trình 

Xử lý toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt và sản xuất phát sinh trong quá trình hoạt 

động của Nhà máy. 

 Quy mô công suất 

Công suất xử lý: Q = 110m3/ngày.đêm. 

 Công nghệ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

110m3/ngày.đêm 

Nước thải sản xuất Nước thải sinh hoạt 

Hố gom Hố gom 

Bể điều hòa Bể điều hòa 

Bể lắng hóa lý 1 

Bể thiếu khí bậc 1 

Bể hiếu khí bậc 1 

Bể trung gian 

Bể thiếu khí bậc 2 

Bể hiếu khí bậc 2

Bể lắng sinh học

Bể trộn 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng hóa lý 2 

Bể khử trùng 

Hóa chất pH+ 

Hóa chất pH- 

Thiết bị 

đo pH 

Chất keo tụ 

Chất tạo bông 

Cấp cacbon 

Cấp photpho T
u

ần
 h

o
àn

 n
ư

ớ
c 

Chỉnh pH 

Chất oxy hóa 

Chất keo tụ 

Chất tạo bông 

Chất khử trùng 

Khử màu, tạp chất 

Xả ra nguồn tiếp nhận 

Thiết bị cô đặc bùn 

Máy ép bùn 

Thải bỏ định kỳ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 17 

 Thuyết minh công nghệ 

Hố gom nước thải 

Nước thải từ các xưởng sản xuất và nước thải sinh hoạt, theo đường thu gom độc 

lập được thu về hố gom nước thải công nghiệp và hố gom nước thải sinh hoạt và bơm 

về bể điều hòa bằng bơm chìm. 

Bể điều hòa - ổn định nước thải công nghiệp 

Nước thải từ hố gom nước thải công nghiệp được bơm lên bể điều hòa hai ngăn. 

Mỗi ngăn sẽ thực hiện chức năng ổn định nước thải về cả lưu lượng và chất lượng trong 

01 ngày. Bể được trang bị bộ kiểm soát pH nước thải và bố trí đường ống sục khí thô để 

khuấy trộn đều nước thải. Nước thải sau khi được ổn định ở bể điều hòa sẽ được bơm 

sang bể phản ứng – lắng hóa lý cấp 1 để loại bỏ bớt các chất ô nhiễm trước khi đi vào 

bể xử lý sinh học. 

Do đặc điểm sản xuất của ngành dệt nhuộm, nhiệt độ nước thải trong bể điều hòa 

có thể lên đến 500C, không phù hợp cho quá trình xử lý sinh học nên ta phải tiến hành 

làm mát nước thải về 400C để trộn đều cùng nước thải sinh hoạt, sau đó mới cấp vào bể 

xử lý sinh học để đảm bảo quá trình xử lý sinh học trong nước thải. 

Bể phản ứng - lắng hóa lý cấp 1  

Nước thải công nghiệp sau khi ổn định ở bể điều hòa nước thải công nghiệp được 

cấp sang bể phản ứng – lắng bằng bơm chìm để tiến hành keo tụ tạo bông cấp 1 nhằm 

giảm nồng độ chất ô nhiễm (màu, COD) trước khi vào bể xử lý sinh học. 

Bể điều hòa - ổn định nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ hố gom nước thải sinh hoạt được cấp lên bể điều hòa và ổn định chất 

lượng trước khi cấp vào bể phản ứng sinh học. 

Bể sinh học thiếu khí – MBBR bậc 1 

Do trong nước thải sinh hoạt có một khối lượng Amoni nhất định nên bể thiếu khí 

được bố trí trước bể hiếu khí với chức năng loại bỏ lượng NO3
- được tuần hoàn lại từ bể 

hiếu khí phía sau, đảm bảo chỉ tiêu về tổng Ni tơ và Amoni trong tiêu chuẩn xả thải. 

Các chất dinh dưỡng cần thiết cho quá trình sinh trưởng và phát triển của vi sinh 

gồm: C-N-P được bổ sung vào bể nếu cần thiết, đảm bảo hiệu quả xử lý sinh học cao 

nhất. 

Bể sinh học hiếu khí – MBBR bậc 1 

Tại bể hiếu khí, quá trình phân hủy BOD tạo thành sinh khối được diễn ra. Kết 

thúc quá trình này, lượng BOD trong nước thải sẽ được xử lý triệt để. Khí được sục đều 

vào bể nhờ hệ thống đĩa phân phối khí bọt mịn, giúp vi khuẩn hiếu khí có được điều 

kiện tối ưu nhất để sinh trưởng và phát triển. 

Công nghệ MBBR được áp dụng với các giá thể vi sinh dạng PVA gel tạo ra một 

môi trường tối ưu cho các vi sinh sinh trưởng bám dính và hoạt động. Bằng việc sử dụng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 18 

các giá thể di động này, thể tích bể hiếu khí được giảm đáng kể trong khi hiệu quả xử lý 

cao hơn nhiều lần so với công nghệ bùn hoạt tính thông thường.  

Công nghệ MBBR còn làm giảm thiểu tối đa lượng bùn sinh học phát sinh sau các 

bể xử lý sinh học, giảm thiểu chi phí xử lý bùn thải cho hệ thống. 

Bể sinh học thiếu khí – hiếu khí bậc 2 

Do nồng độ Amoni cao nên quy trình xử lý sinh học một bậc không thể loại bỏ 

triệt để Amoni. Bể thiếu khí – hiếu khí bậc 2 sẽ giúp loại bỏ triệt để tổng lượng Nitơ có 

trong nước thải. 

Bể lắng sinh học 

Lượng bùn sinh học phát sinh sau quá trình xử lý sinh học được lắng xuống tại bể 

lắng sinh học. Phần nước trong được thu bề mặt và chuyển sang các công trình xử lý 

phía sau. Bùn được thu về bể chứa bùn. 

Bể trộn 

Nước sau quá trình xử lý sinh học được xử lý triệt để lượng BOD. Tuy nhiên, vẫn 

còn một lượng COD không thể xử lý bằng sinh học và tiếp tục được xử lý tại cụm bể 

hóa lý này. Tại bể phản ứng, chất ổn định pH và chất oxy hóa mạnh được cấp vào để bẻ 

gãy các mạch cacbon dài, khó xử lý thành các mạch cacbon ngắn hơn và có thể xử lý 

bằng quá trình keo tụ phía sau. 

Bể keo tụ - tạo bông  

Hóa chất keo tụ được cấp vào làm phá vỡ thế ổn định của các chất bẩn trong nước, 

từ đó hình thành các bông cặn li ti trong bể. Tiếp đó, hóa chất trợ lắng được cấp vào 

giúp hình thành nên các bông cặn lớn hơn, dễ dàng lắng tại bể lắng hóa lý phía sau. Quá 

trình trộn đều hóa chất vào nước thải được thực hiện nhờ các motor khuấy trộn đặt trên 

các bể. 

Bể lắng hóa lý cấp 2 

Các bông cặn sau quá trình keo tụ tạo bông được lắng xuống đáy bể lắng hóa lý. 

Phần nước trong được thu về bể khử trùng. Bùn được bơm về bể chứa bùn. 

Bể khử trùng 

Nước sau khi được xử lý sinh học và hóa lý được thu về bể khử trùng. Ở đây, hóa 

chất khử trùng được cấp vào để loại bỏ vi khuẩn trước khi xả ra nguồn.  

Thiết bị lọc than hoạt tính (khử màu, tạp chất) 

Thiết bị lọc khử màu, tạp chất được lắp đặt sau cùng nhằm hấp thụ hoàn toàn các 

tạp chất hữu cơ, màu, mùi, đảm bảo nước thải đạt tiêu chuẩn xả thải trước khi thải ra 

môi trường. 

Bể chứa bùn 

Bùn từ các bể lắng hóa lý cấp 1, bể lắng sinh học, bể lắng hóa lý cấp 2 được thu về 

bể chứa bùn. Từ đây, bùn được bơm sang hệ thống làm khô bùn cặn để giảm tối đa lượng 

bùn thải. Phần nước trong thu được sẽ được gom về bể điều hòa để xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 19 

 Thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Bảng 3.1. Thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT Tên bể Vật liệu Cấu tạo Thông số 

1 

Bể điều hòa 

nước thải sản 

xuất (T-1/A) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 80,0 

Chiều dài (m) 5,0 

Chiều rộng (m) 4,0 

Chiều cao (m) 4,0 

2 

Bể điều hòa 

nước thải sản 

xuất (T-1/B) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 80,0 

Chiều dài (m) 5,0 

Chiều rộng (m) 4,0 

Chiều cao (m) 4,0 

3 

Bể phản ứng – 

lắng hóa lý cấp 

1 (T-2) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 25,0 

Chiều dài (m) 2,5 

Chiều rộng (m) 2,5 

Chiều cao (m) 4,0 

4 

Bể điều hòa 

nước thải sinh 

hoạt (T-3) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 23,0 

Chiều dài (m) 2,5 

Chiều rộng (m) 2,3 

Chiều cao (m) 4,0 

5 
Bể thiếu khí 

bậc 1 (T-4) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 23,0 

Chiều dài (m) 2,5 

Chiều rộng (m) 2,5 

Chiều cao (m) 4,0 

6 
Bể hiếu khí bậc 

1 (T-5) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 
Thể tích (m3) 57,72 

7 
Bể trung gian 

(T-6) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 5,44 

Chiều dài (m) 1,7 

Chiều rộng (m) 0,8 

Chiều cao (m) 4,0 

8 
Bể thiếu khí 

bậc 2 (T-7) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 12,24 

Chiều dài (m) 1,8 

Chiều rộng (m) 1,7 

Chiều cao (m) 4,0 

9 
Bể hiếu khí bậc 

2 (T-8) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 17,0 

Chiều dài (m) 2,5 

Chiều rộng (m) 1,7 

Chiều cao (m) 4,0 

10 
Bể lắng sinh 

học (T-9) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 38,44 

Chiều dài (m) 3,1 

Chiều rộng (m) 3,1 

Chiều cao (m) 4,0 

11 Bể trộn (T-10) 
Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 6,12 

Chiều dài (m) 1,7 

Chiều rộng (m) 0,9 

Chiều cao (m) 4,0 

12 
Bể keo tụ (T-

11) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 8,16 

Chiều dài (m) 1,7 

Chiều rộng (m) 1,2 

Chiều cao (m) 4,0 

13 Thể tích (m3) 8,16 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 20 

STT Tên bể Vật liệu Cấu tạo Thông số 

Bể tạo bông (T-

12) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Chiều dài (m) 1,7 

Chiều rộng (m) 1,2 

Chiều cao (m) 4,0 

14 
Bể lắng hóa lý 

cấp 2 (T-13) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 38,44 

Chiều dài (m) 3,1 

Chiều rộng (m) 3,1 

Chiều cao (m) 4,0 

15 
Bể khử trùng 

(T-14) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 6,4 

Chiều dài (m) 2,0 

Chiều rộng (m) 0,8 

Chiều cao (m) 4,0 

16 
Bể chứa bùn 

(T-15) 

Mặt ngoài BCTC, mặt trong 

tường gạch trát chống thấm 

Thể tích (m3) 32,0 

Chiều dài (m) 4,0 

Chiều rộng (m) 2,0 

Chiều cao (m) 4,0 

 Máy móc, thiết bị hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Bảng 3.2. Danh mục máy móc, thiết bị hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT Hạng mục Xuất xử Đơn vị Số lượng 

A Bể và các thiết bị   Cái 1 

1 Thiết bị hố gom       

 - Song chắn rác thô Vietnam Bộ 2 

2 Thiết bị bể điều hòa       

- 
Hệ thống ống và giá đỡ khuấy trộn nước 

thải 
Vietnam Bộ 3 

- Thiết bị kiểm soát pH 
Hanna - 

Romania 
Bộ 2 

3 Thiết bị bể lắng hóa lý 1       

- Ống phân phối trung tâm 

Vietnam Cái 1 - Hệ thống máng thu nước và phụ kiện 

- Ống nội bộ 

4 Thiết bị bể thiếu khí       

5 Thiết bị bể hiếu khí       

-  Đĩa phân phối khí bọt mịn 
Jaeger - 

Germany 
Cái 1 

-  Hệ thống đường ống chia khí và giá đỡ Vietnam Bộ 1 

- Giá thể vi sinh Vietnam Cái 1 

- Song chắn giá thể vi sinh Vietnam Tấm 1 

6 Thiết bị bể trung gian       

7 Thiết bị bể thiếu khí bậc 2       

8 Thiết bị bể hiếu khí bậc 2       

-  Đĩa phân phối khí bọt mịn 
Jaeger - 

Germany 
Cái 1 

-  Hệ thống đường ống chia khí và giá đỡ Vietnam Bộ 1 

- Giá thể vi sinh Vietnam Cái 1 

- Song chắn giá thể vi sinh Vietnam Tấm 1 

9 Thiết bị bể lắng hóa lý       

- Ống phân phối trung tâm 

Vietnam Cái 1 - Hệ thống máng thu nước và phụ kiện 

- Ống nội bộ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 21 

STT Hạng mục Xuất xử Đơn vị Số lượng 

10 Thiết bị bể khuấy trộn       

- 
 Hệ thống đường ống khuấy trộn và giá 

đỡ 
Vietnam Bộ 1 

11 Thiết bị bể phản ứng       

- 
 Hệ thống đường ống khuấy trộn và giá 

đỡ 
Vietnam Bộ 1 

12 Thiết bị bể keo tụ       

13 Thiết bị bể lắng hóa lý       

- Ống phân phối trung tâm 

Vietnam Cái 1 - Hệ thống máng thu nước và phụ kiện 

- Ống nội bộ 

14 Thiết bị bể khử trùng và xả thải   Bộ 1 

- Hộp Clo Vietnam     

15 Thiết bị bể chứa bùn       

B Bơm và các thiết bị   Cái 1 

1 Bơm cấp nước thải công nghiệp       

- 

Bơm chìm (không có khớp nối nhanh) 

Công suất: 0,1 m3/min x 10mH x 0.75kW 

Tsurumi - 

Japan 
Bộ 2 

Phụ kiện       

Van       

Dây xích       

2 Bơm cấp nước thải sinh hoạt       

- 

Bơm chìm (không có khớp nối nhanh) 

Công suất: 0,1 m3/min x 10mH x 0.75kW 

Tsurumi - 

Japan 
Bộ 2 

Phụ kiện       

Van       

Dây xích       

3 Bơm nâng (trong bể điều hòa)       

- 

Bơm chìm (không có khớp nối nhanh) 

Công suất: 0,1 m3/min x 10mH x 0.75kW 

Tsurumi - 

Japan 
Bộ 6 

Phụ kiện       

Van       

Dây xích       

4 
Máy khuấy trộn 

(Trong bể lắng số 01) 
      

- 
Loại: máy khuấy 

Công suất: 0.4kW 

Sumitomo - 

Singapore 
Cái 1 

5 Máy khuất trộn (trong bể thiếu khí)       

- 
Loại: mấy khuấy 

Công suất: 1.5kW 

Sumitomo - 

Singapore 
Cái 1 

6 
Máy bơm lưu thông Nitrat 

(trong bể hiếu khí) 
      

- 
Bơm chìm (không có khớp nối nhanh) 

Công suất: 0,3 m3/min x 10mH x 1.5kW 

Tsurumi - 

Japan 
Cái 2 

- Van       

- Dây xích       

7 Máy khuất trộn (trong bể thiếu khí bậc 2)       

- 
Loại: Máy khuấy trộn 

Công suất: 75kW 

Sumitomo - 

Singapore 
Cái 1 

8 Bơm chìm (bể lắng)       



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 22 

STT Hạng mục Xuất xử Đơn vị Số lượng 

- 
Bơm chìm (không có khớp nối nhanh) 

Công suất: 0,1 m3/min x 10mH x 0.75kW 

Tsurumi - 

Japan 
Bộ 3 

- Phụ kiện       

- Van       

- Dây xích       

9 Motor khuấy (trong bể tạo bông)       

- Motor khuấy: 0,4kW 
Sumitomo - 

Singapore 
Bộ 1 

10 Máy thổi khí sinh học và khuấy trộn       

- 
Loại đặt cạn 

Công suất: 9,5m3/min x 4mH 

Tsurumi - 

Japan 
Bộ 2 

- Động cơ: 11kW 
Elektrim - 

Singapore 
Bộ 2 

- Phụ kiện       

11 Bộ lọc A/C       

- 
Bơm cấp lọc trục ngang 

Công suất: 6m3/hr x 25mH x 1.5kW 
Ebara - Italia Bộ 2 

- Bồn lọc áp lực: composite 2472 China Tấm 1 

- Van điều khiển tự động USA Tấm 1 

 Than hoạt tính India Cái 1 

C Hệ thống cấp hóa chất    

1 Hệ thống cấp NaOH       

- Bồn nhựa 500L Vietnam Tấm 1 

- Van cấp hóa chất Korea Bộ 2 

- Phụ kiện       

2 Hệ thống cấp H2SO4       

- Bồn nhựa 500L Vietnam Tấm 1 

- Van cấp hóa chất Korea Bộ 2 

- Bơm hóa chất: 50L/h Taiwan Bộ 2 

- Phụ kiện       

3 Hệ thống cấp carbon     1 

- Bồn nhựa 300L Vietnam Tấm 1 

- Van cấp hóa chất Vietnam Bộ 1 

- Phụ kiện       

4 Hệ thống cấp Photpho     1 

- Bồn nhựa 300L Vietnam Tấm 1 

- Van cấp hóa chất Vietnam Bộ 1 

- Phụ kiện       

5 Hệ thống cấp chất oxy hóa       

- Bể nhựa 500L Vietnam Tấm 1 

- Bơm hóa chất: 50L/h Taiwan Bộ 2 

6 Hệ thống cấp chất keo tụ       

- Bể nhựa 500L Vietnam Tấm 1 

- Van cấp hóa chất Korea Bộ 2 

- Bơm hóa chất: 50L/h Taiwan Bộ 2 

- Phụ kiện       

7 Hệ thống cấp chất tạo bông       

- Bể nhựa 500L Vietnam Tấm 2 

- Bơm hóa chất: 50L/h Taiwan Bộ 5 

- Khuấy bồn Polymer: 0,2kW Taiwan Bộ 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 23 

STT Hạng mục Xuất xử Đơn vị Số lượng 

- Phụ kiện       

D Thiết bị làm khô bùn cặn    

- Máy ép bùn khung bản Vietnam Bộ 1 

- Bơm màng khí nén China Tấm 1 

Nguồn: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

 Hóa chất sử dụng 

Định mức hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải được trình bày trong bảng 

sau: 

Bảng 3.3. Nhu cầu sử dụng hóa chất cho hệ thống XLNT 

STT Tên nguyên, nhiên liệu Đơn vị Khối lượng Xuất xứ 

1 H2SO4 (98%) Kg/tháng 14,04 Việt Nam 

2 NaOH (45%) Kg/tháng 1,56 Việt Nam 

3 H3PO4 (85%) Kg/tháng 6,34 Việt Nam 

4 CH3OH Kg/tháng 5,55 Việt Nam 

5 PAC: trợ lắng Kg/tháng 9,88 Việt Nam 

6 Polymer: trợ keo tụ Kg/tháng 1,3 Việt Nam 

7 Javel  Kg/tháng 28,6 Việt Nam 

Nguồn: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

 Chế độ vận hành 

Vận hành liên tục. 

 Yêu cầu đối với chất lượng nước thải đầu ra 

Theo Hợp đồng thu gom và xử lý nước thải ngày 20/12/2018 giữa: Công ty TNHH 

quản lý khai thác KCN Hòa Mạc (Bên A) và Công ty TNHH Kurosu (Bên B) Số 

26/HĐKT/KCN. Bên B phải xử lý nước thải nội bộ trong nhà máy trước khi thải ra hệ 

thống thoát nước thải chung của KCN. Nước thải của bên B sau xử lý nội bộ phải có 

thông số và nồng độ các chất thành phần nhỏ hơn hoặc bằng giá trị giới hạn quy định 

như sau: 

Bảng 3.4. Bảng quy định các thông số và nồng độ các chất thành phần nước thải 

công nghiệp của các Doanh nghiệp khi thải ra hệ thống thoát nước thải chung của 

KCN Hòa Mạc 

STT Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn 

1 Nhiệt độ 0C 40 

2 pH - 5,5-9 

3 Màu Pt/Co 50 

4 BOD5 (200C) mg/l 50 

5 COD mg/l 150 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 100 

7 Asen mg/l 0,05 

8 Thủy Ngân mg/l 0,005 

9 Chì  mg/l 0,1 

10 Cadimi mg/l 0,05 

11 Crom (VI) mg/l 0,05 

12 Crom (III) mg/l 0,2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 24 

STT Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn 

13 Đồng mg/l 2 

14 Kẽm mg/l 3 

15 Niken mg/l 0,2 

16 Mangan mg/l 0,5 

17 Sắt mg/l 1 

18 Tổng Xianua mg/l 0,07 

19 Tổng Phenol mg/l 0,1 

20 Tổng Dầu mỡ khoáng mg/l 5 

21 Sunfua mg/l 0,2 

22 Florua mg/l 5 

23 Amoni (tính theo Nitơ) mg/l 5 

24 Tổng nitơ mg/l 20 

25 Tổng phôtpho (tính theo P) mg/l 4 

26 Clorua mg/l 500 

27 Clo dư mg/l 1 

28 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật clo hữu cơ mg/l 0,05 

29 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật phốt pho hữu cơ mg/l 0,3 

30 Tổng PCB mg/l 0,003 

31 Coliform VK/100ml 3.000 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ  Bq/l 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ  Bq/l 1,0 

 

2. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

2.1. Công trình lưu giữ chất thải rắn công nghiệp thông thường 

 Công trình lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt 

Kho lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt có diện tích 2,4 m2 (dài x rộng: 3,2x0,75m).  

 Công trình lưu giữ chất thải rắn công nghiệp thông thường 

Kho lưu giữ chất thải rắn công nghiệp thông thường có diện tích 13,44 m2 (dài x 

rộng: 4,2x3,2m). 

Chi tiết bản vẽ được đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo. 

2.2. Chủng loại, khối lượng chất thải rắn công nghiệp thông thường  

 Chất thải rắn sinh hoạt: 

- Trong giai đoạn I, theo thống kê thực tế tại nhà máy, khối lượng CTR sinh hoạt 

phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của 26 công nhân viên là 13,75 kg/ngày (tương đương 

với 0,53 kg/người/ngày). 

- Trong giai đoạn II, số lượng công nhân viên hoạt động tại nhà máy là 47 người,  

khối lượng CTR sinh hoạt phát sinh là: 47 x 0,53 = 24,91 kg/ngày. 

- Thành phần chủ yếu của chất thải sinh hoạt là chất hữu cơ, thông thường từ 55-

70 % tổng lượng phát sinh. CTR sinh hoạt chứa nhiều chất hữu cơ dễ phân hủy, vì vậy 

nếu không được thu gom và xử lý sẽ sinh ra mùi hôi thối làm ảnh hưởng đến sức khỏe 

và làm mất mỹ quan của khu vực, tác động đến môi trường đất và nước mặt. 

 Chất thải rắn công nghiệp thông thường: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “NHÀ MÁY KUROSU HÀ NAM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Kurosu Hà Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 25 

- Trong giai đoạn I, chất thải rắn công nghiệp thông thường từ quá trình sản xuất 

của Nhà máy được thống kê bao gồm: bao bì cứng thải bằng kim loại với khối lượng 

khoảng 6,3 kg/ngày. 

- Trong giai đoạn II, khối lượng chất thải rắn công nghiệp thông thường khoảng 

55,2 kg/ngày. Thành phần bao gồm: Giấy vụn, thùng carton, bao bì thải không chứa 

thành phần nguy hại, nguyên vật liệu, sản phẩm lỗi, sợi ngắn, vụn vải, chỉ thừa, ống 

cuộn chỉ bằng nhựa hoặc carton, dầu mỡ từ bể tách dầu mỡ. 

2.3. Biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn công nghiệp thông thường  

 Biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

- Toàn bộ chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại nhà máy được ký hợp đồng với Công 

ty Cổ phần môi trường công nghệ cao Hòa Bình số 25/2019/HĐXL-PL: Hợp đồng thu 

gom, vận chuyển, xử lý chất thải công nghiệp, nguy hại và thu mua phế liệu tái chế ngày 

22 tháng 02 năm 2019. 

- Tần suất thu gom: 2 ngày/lần 

 Xử lý chất thải rắn công nghiệp thông thường 

- Các thành phần chất thải có khả năng tái chế được Công ty Cổ phần môi trường 

công nghệ cao Hòa Bình thu mua như: bìa carton, nilong trắng, đồng vàng, nhựa khay 

các loại, nhôm phế liệu, inox 304, sắt phế liệu, gỗ kệ máy (còn nguyên thanh, không vụn 

nát) 

- Toàn bộ chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh, Công ty đã ký hợp 

đồng với Công ty Cổ phần môi trường công nghệ cao Hòa Bình số 25/2019/HĐXL-PL: 

Hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải công nghiệp, nguy hại và thu mua phế 

liệu tái chế ngày 22 tháng 02 năm 2019. 

- Tần suất thu gom: 2 ngày/lần 

Hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công 

nghiệp thông thường được đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo.  